tabulas testamenti tenens ita dicit: HAEC ITA VT IN HIS TABULIS CERISQVE SCRIPTA SVNT, ITA DO, ITA LEGO, ITA TESTOR, ITAQVE VOS QVIRITES, TESTIMONIVM MIHI PERHIBETOTE; et hoc dicitur nuncupatio: nuncupare est enim palam nominare, et sane quae testator specialiter in tabulis testamenti scripserit, ea uidetur generali sermone nominare atque confirmare.¹⁰⁴

105. In testibus autem non debet is esse qui in potestate est aut familiae emtoris aut ipsius testatoris, quia propter ueteris iuris imitationem totum hoc negotium quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur inter familiae emptorem agi et testatorem; quippe olim, ut proxime diximus, is qui familiam testatoris mancipio accipiebat, heredis loco erat; itaque reprobatum est in ea re domesticum testimonium.¹⁰⁵

106. Unde et si is qui in potestate patris est, familiae emptor adhibitus sit, pater eius testis esse non potest; ac ne is quidem qui in eadem potestate est, uelut frater eius. sed si filius familias ex castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is qui in potestate patris est.¹⁰⁶

107. De libripende eadem, quae et de testibus dicta esse intellegemus; nam et is testium numero est.¹⁰⁷

108. Is uero qui in potestate heredis aut legatarii est, cuiusue heres ipse aut legatarius in potestate est, quique in eiusdem potestate est, adeo testis et libripens adhiberi potest, ut ipse quoque heres aut legatarius iure adhibeantur. sed tamen quod ad heredem pertinet quique in eius potestate est cuiusue is in potestate erit, minime hoc iure uti debemus.¹⁰⁸

DE TESTAMENTIS MILITVM

109. Sed haec diligens obseruatio in ordinandis testamentis militibus propter nimiam inperitiam constitutionibus principum remissa est. nam quamuis neque legitimum numerum testium adhibuerint neque uendiderint familiam, neque nuncupauerint testamentum, recte nihilo minus testantur.¹⁰⁹

¹⁰⁴ Cp. Ulp. XX.2.9. Isidor. Or. V.24. § 12. Gaj. I.119.

¹⁰⁵ Cp. § 9.10. J. 2.10.

¹⁰⁶ Cp. Ulp. XX.4.5. L. 20. § 2. D. 28,1.

¹⁰⁷ Cp. C.Aelius ap. Priscian. 8. p. 792. P.

¹⁰⁸ Cp. § 10.11. J. tit.cit.

¹⁰⁹ = pr. J. 2.11.

надзором, а по этому праву, по которому ты можешь составить завещание, все это покупается мною за цену наличной меди", как некоторые прибавляют "медных весов"; потом он прикасается медью к весам и отдает ее завещателю, как бы означая покупную цену. Тогда завещатель, держа в руке акт завещания, произносит следующее: "все так, как это написано в этом завещании на восковых дощечках, я даю, завещаю, свидетельствую, да и вы, квириты, будьте свидетелями". Этот акт называется *pincipatio*, что значит "публично заявлять в торжественных словах", и, конечно, все отдельные предсмертные распоряжения, которые помещаются в завещании, наследователь, как видно, публично заявляет и подтверждает торжественно их силу в общей формуле.